



Notat

Til Jakob Næsager

Svar på henvendelse vedr. Redegørelse om udviklingen i Københavns Kommunes restancer 2019

Til Økonomiudvalgets møde d. 5. maj 2020 har Jakob Næsager (C) fremsendt følgende to spørgsmål vedr. dagsordenspunkt 8 - Redegørelse om udviklingen i Københavns Kommunes restancer 2019:

1. *Hvilke andre muligheder har Københavns Kommune (KK) for inddrivelse?*
2. *Andre kommuner skriver selv ud til debitorerne, selvom den formelle inddragelse ligger hos Gældsstyrelsen, og de formår at mindske tilgodehavendet på den måde. Har KK prøvet det?*

Ad 1. KKs muligheder for inddrivelse

Det fremgår af Gældsinddrivelsesloven, at bemyndigelse til inddrivelse af offentlige fordringer med tillæg af renter, gebyrer og andre omkostninger ligger hos restanceinddrivelsesmyndigheden, som er Skatteforvaltningen.

Dette dog med undtagelse af inddrivelse af kommunale fordringer, der hæfter på fast ejendom med fordringsret, som forestås af den kommune, hvor ejendommen ligger.

Denne arbejdsdeling er lovbestemt, og kommunerne har således ingen andre muligheder for inddrivelse af offentlige tilgodehavender.

Ad 2. Opsøgende kommunal inddrivelse

KK er via 6 by-samarbejdet bekendt med, at andre kommuner for nogle kravtyper er mere opsøgende i forhold til at opfordre debitorer til at betale/afdrage på deres gæld. Disse kommuner gennemfører fx forskellige typer af kampagner, hvor de for visse kravtyper *opfordrer* deres debitorer til at betale/afdrage.

KK har grundet sin størrelse et væsentligt større antal opkrævninger og debitorer i forhold til andre kommuner. Det vurderes, at det store volumen administreres mest omkostningseffektivt via standardprocesser med en høj automatiseringsgrad, der flugter med den lovbestemte arbejdsdeling på det kommunale opkrævningsområde. Det vil sige, at kommunen opkræver og rykker for eventuelle manglende betalinger, mens Gældsstyrelsen varetager inddrivelsesopgaven.

5. maj 2020

Sagsnummer
2020-0037446

Dokumentnummer
2020-0037446-7

Koncernservice
Udvikling og Tværgående
Debitor
Borups Allé 177
2400 København NV

EAN-nummer
5798009809247

KKs rykkerprocedure forløber ved, at der udsendes indtil to rykkerbreve til kommunens debitorer. Henvender borger sig på enten selve opkrævningen eller et efterfølgende rykkerbrev, kan der indgås en aftale om betaling. Overholdes denne ikke, sendes der automatisk en rykker. Hvis en borger ikke betaler sin gæld eller overholder en eventuel aftale om afdragsordning, oversendes kravet til inddrivelse i Gældsstyrelsen uden yderligere varsel.

Hvis borgere har gæld til KK, kan de via selvbetjeningsløsningen *Mit Betalingsoverblik* eller direkte kontakt til Koncernservice afvikle deres gæld via betaling eller afdragsordning.

KK har igangsat tilslutning til Gældsstyrelsens nye inddrivelsessystem PSRM. I takt med, at kommunernes kravtyper løbende tilsluttes til Gældsstyrelsen via PSRM, forventes en mere effektiv inddrivelse, blandt andet via lønindeholdelse. Den seneste udmelding fra Gældsstyrelsen er, at de fremtidige krav til stamdata er klar i april 2021, hvorefter kommunernes fagsystemer skal tilrettes før løbende tilslutning til PSRM.